
СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg

до
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

[ЗйййВ Столична община
Входящ №

COA21-BK66-11506
Регистриран на 06.12.2021

За npoeepKa:https://sofia.bg/registry-report

.. IIIIIIJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHI

ДОКЛАД

ОТ НИКОЛАЙ СТОЙНЕВ - ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИК 
Д-Р АНТОН КОЙЧЕВ - ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИК 
КАРЛОС КОНТРЕРА - ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИК 
СТЕФАН МАРКОВ - ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИК

ОТНОСНО: Резултатите от дейността на общинските публични предприятия за 
2020 година.

Съгласно Закона за публичните предприятия и правилника за неговото 
прилагане, резултатите от дейността на публичните предприятия ежегодно се 
обобщават и обявяват, с цел публичното им оповестяване. За държавните публични 
предприятия изготвянето на годишния обобщен доклад е възложено на Агенцията за 
публичните предприятия и контрол, а за общинските търговски дружества - на 
общините.

Годишният обобщен доклад следва да се публикува ежегодно на интернет 
страницата на съответната община. Нормативната уредба изисква докладите да 
съдържат обобщена финансова и нефинансова информация относно портфейла на 
собственика в публичните предприятия, изпълнението на неговата политика в тази 
област, общото финансово и оперативно състояние, органите на управление и контрол 
и др. Данните за публичните предприятия, категоризирани като големи, могат да 
включват и информация относно пазарния дял. служителите, опазване на околната 
среда и/или друга.



Във връзка с изложеното, въз основа на годишните финансови отчети на 
дружествата, приети с Решение № 445 по Протокол № 36 от 22.07.2021 г. на Столичен 
общински съвет, е изготвен обобщен доклад за резултатите от дейността през 2020 г. на 
публичните предприятия - търговски дружества, в които Столична община е едноличен 
собственик на капитала. Докладът е съобразен с изискванията на ЗПП и ППЗПП и ще 
бъде публикуван на официалната интернет - страница на Столична община и Столичен 
общински съвет, съобразно принципа за публично оповестяване, установен с 
посочените по - горе нормативни актове.

Предвид горното, на основание чл. 66, ал.2, във връзка с чл. 65, ал. 1 от 
Правилника за прилагане на Закона за публичните предприятия, във връзка с чл. 3 от 
Закона за публичните предприятия и чл.21, ал.1, т. 23 и ал.2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, предлагаме Столичен общински съвет да 
вземе решение, с което да одобри за публикуване проекта на годишен обобщен доклад 
за резултатите от дейността на общинските публични предприятия.

ПРИЛОЖЕНИЯ:

1. Годишен обобщен доклад за резултатите от дейността на общинските публични 
предприятия
2. Проект за решение

С уважение:

НИКОЛАЙ СТОЙНЕВ
ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИК

Д-Р АНТОН КОЙЧЕВ
ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИК

КАРЛОС КОНТРЕРА
ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИК

СТЕФАН МАРКОВ
ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИК



СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg

ПРОЕКТ!
РЕШЕНИЕ №

на Столичния общински съвет 
от 20_година

ЗА: Резултатите от дейността на общинските публични предприятия за 2020 
година.

На основание чл. 66, ал.2, във връзка с чл. 65, ал. 1 от Правилника за прилагане 
на Закона за публичните предприятия, във връзка с чл. 3 от Закона за публичните 
предприятия и чл.21, ал.1, т. 23 и ал.2 от Закона за местното самоуправление и местната 
администрация;

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ:

1. Приема Годишния обобщен доклад за резултатите от дейността на общинските 
публични предприятия за 2020 година /Приложение № 1/.

2. Възлага на Кмета на Столична община да организира публикуването на 
годишния обобщен доклад за резултатите от дейността на общинските публични 
предприятия на официалните интернет - страници на Столична община и Столичен 
общински съвет.

Настоящето решение е прието на___заседание на Столичния общински съвет,
проведено на 20__г., Протокол № от 20__ г. и е
подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на СОС:



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

ГОДИШЕН ОБОБЩЕН ДОКЛАД ЗА РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ ДЕЙНОСТТА НА 
ОБЩИНСКИТЕ ПУБЛИЧНИ ПРЕДПРИЯТИЯ

Съгласно чл. 2, ал. 1 от Закона за публичните предприятия, търговските 
дружества с над 50 на сто държавно/общинско участие в капитала, или в които 
държавата/общината по друг начин упражнява доминиращо влияние, както и техните 
дъщерни дружества, ако чрез тях държавата/общината контролира повече от 50 на сто 
от дяловете/акциите или по друг начин упражнява доминиращо влияние, са публични 
предприятия. Доминиращо влияние, от своя страна, се предполага в случаите, в които 
държавата, респ. общината пряко или непряко притежава повече от 50 на сто от 
записания капитал на предприятието, контролира мнозинството от гласовете, свързани 
с акциите, респ. дяловете, емитирани от предприятието, или може да назначи повече от 
половината от членовете на управителния или надзорния му орган (§ 1., т. 2 от 
Допълнителните разпоредби на Закона за публичните предприятия). Настоящият 
доклад е изготвен в съответствие с изискванията за публично оповестяване на 
финансова и нефинансова информация на Закона за публичните предприятия и 
Правилника за неговото прилагане.

I. Общински търговски дружества
В общинската икономика функционират петдесет и шест броя търговски дружества 

със 100% участие на Столична община в капитала.
Правата на Столична община, като едноличен собственик на капитала в 

търговските дружества с общинско участие в капитала, се упражняват от Столичния 
общински съвет. Компетентността му е уредена в Закона за местното самоуправление и 
местната администрация, Закона за общинската собственост, Търговския закон, Закона 
за публичните предприятия, Закона за финансово управление и контрол в публичния 
сектор и съответните подзаконови нормативни актове. Съгласно Наредбата за реда за 
учредяване и упражняване правата на общината в публични предприятия и търговски 
дружества с общинско участие в капитала и Наредбата за общинските лечебни 
заведения, правомощията на Столичния общински съвет обхващат както въпросите от 
компетентността на общото събрание в търговските дружества, установени в Търговския 
закон, така и допълнителни такива, свързани с приемането на основни за дружествата 
решения, вкл. за разходване на значителни финансови средства, поемане на финансови 
ангажименти, постигането на стратегически цели и др.

От общо 56 (петдесет и шест) публични предприятия, 18 (осемнадесет) са 
регистрирани като търговски дружества по общия ред на Търговския закон, образувани и 
преобразувани след решение на Столичен общински съвет в еднолични дружества с 
ограничена отговорност и еднолични акционерни дружества. Останалите 38 (тридесет и 
осем) са преобразувани, със заповед на Министъра на здравеопазването, при условията и 



на Закона за лечебните заведения, от публични здравни заведения в търговски 
дружества.

Оперативното управление и контрол на търговските дружества с общинско участие 
в капитала, в качеството им на самостоятелни правни субекти, е възложено на 
съответните управителни органи, в зависимост от формата и системата на управление.

С оглед на предмета на дейност, търговските дружества с общинско участие в 
капитала могат да бъдат класифицирани, както следва:

1. търговски дружества, които не са лечебни заведения - 18 броя. Дейността им е 
свързана с различни сфери на стопанската дейност:
- 4 броя търговски дружества, дейността на които е свързана с услугата обществен 
превоз на пътници - "Център за градска мобилност" ЕАД, "Метрополитен" ЕАД, 
"Столичен автотранспорт" ЕАД, "Столичен електротранспорт" ЕАД;
- 3 броя търговски дружества, дейността на които е свързана с инженерната и комунална 
инфраструктура на общината - "Топлофикация София" ЕАД (производство и пренос на 
топлинна енергия), "Водоснабдяване и канализация" ЕАД (специализирани строителни 
дейности на водопроводни и канализационни дейности) и "Чистота Искър" ЕАД 
(събиране, извозване и обезвреждане на отпадъци);
- 2 броя търговски дружества, дейността на които е свързана с услугата инженерни 
дейности и технически консултации - "Софинвест" ЕООД и "Географска 
информационна система - София" ЕООД;
- 2 броя търговски дружества, управляващи имоти - "Спортна София - 2000" ЕАД 
(дейност свързана с култура, спорт и развлечение) и "Софийски имоти" ЕАД (отдаване 
под наем на собствени недвижими имоти);
- 2 броя други търговски дружества - "Егида - София" ЕАД (охранителна дейност) и 
"Лозана" ЕАД (обезпечаване работа на трудоустроени лица).
- 5 броя търговски дружества, управляващи откритите и закрити търговски площи и 
съоръжения на територията на Столична община, регистрирани като общински пазари - 
"Пазари Възраждане" ЕАД, "Пазари Изток" ЕАД, "Пазари Запад" ЕАД, "Пазари Север" 
ЕАД, "Пазари Юг" ЕАД.

2. Лечебни заведения - 38 броя.
В зависимост от предмета на дейност, търговските дружества с общинско участие 

в капитала - лечебни заведения могат да бъдат класифицирани, както следва:
- 11 броя общински лечебни заведения за болнична помощ, от които:

о 4 броя многопрофилни болници за активно лечение - "Университетска 
Първа многопрофилна болница за активно лечение - София "Св. Йоан 
Кръстител" ЕАД, "Втора многопрофилна болница за активно лечение - София" 
ЕАД, "Четвърта многопрофилна болница за активно лечение - София" ЕАД, 
"Многопрофилна болница за активно лечение „Княгиня Клементина“ - София" 
ЕАД;

о 3 броя специализирани болници за активно лечение - "Първа 
специализирана акушеро-гинекологична болница за активно лечение - "Св. 
София" ЕАД, "Втора специализирана акушеро-гинекологична болница за 
активно лечение - Шейново" ЕАД , "Специализирана болница за активно 
лечение на онкологични заболявания "Проф. д-р Марин Мушмов" ЕООД;

о 4 броя специализирани болници за рехабилитация - "Специализрана 
болница за продължително лечение и рехабилитация - Панчарево" ЕООД,



"Специализрана болница за продължително лечение и рехабилитация - 
Кремиковци" ЕООД, "Специализрана болница за продължително лечение и 
рехабилитация - Бухово" ЕООД, "Специализирана болница за рехабилитация 
на детска церебрална парализа - "Св. София" ЕООД.

- 27 броя - общински лечебни заведения за доболнична помощ, от които:
о 2 броя специализирани центрове - "Център за психично здраве - "Проф. Никола 

Шипковенски" ЕООД, "Център за кожно-венерически заболявания" ЕООД 
ЕООД;

о 2 броя медицински центрове - "Медицински център IX - София" ЕООД, 
"Медицински център XXXI - Нови Искър" ЕООД;

о 2 броя дентални центрове - "Дентален център II - София" ЕООД, "Дентален 
център VI - София" ЕООД;

о 21 броя диагностично-консултативни центрове (ДКЦ).

Въз основа на критериите, описани в глава втора, раздел I и раздел II от Закона за 
счетоводството, по данни от финансовите отчети към 31.12.2020 г., а именно: балансова 
стойност на активите, нетни приходи от продажби и средна численост на персонала, 
търговските дружества със сто процента участие на Столична община в капитала се 
разделят на следните категории:

1. Микропредприятия - "Специализирана болница за продължително лечение и 
рехабилитация - Кремиковци" ЕООД, "Специализирана болница за продължително 
лечение и рехабилитация - Бухово" ЕООД, "Център за кожно-венерически 
заболявания" ЕООД, "Медицински център IX - София" ЕООД, "Дентален център II - 
София" ЕООД, "Дентален център VI - София" ЕООД, "Диагностично-консултативен 
център II - София" ЕООД, "Диагностично-консултативен център III - София" ЕООД, 
"Диагностично-консултативен център XVI - София" ЕООД, "Диагностично- 
консултативен център XXIX - София" ЕООД. "Диагностично-консултативен център 
XXX - София" ЕООД.

2. Малки предприятия - "Водоснабдяване и канализация" ЕАД, "Географска 
информационна система - София" ЕООД, "Егида - София" ЕАД, "Лозана" ЕАД, 
"Спортна София - 2000" ЕАД, "Софийски имоти" ЕАД, "Пазари Изток" ЕАД, "Пазари 
Запад" ЕАД, "Пазари Север" ЕАД, "Пазари Юг" ЕАД, "Втора многопрофилна болница 
за активно лечение - София" ЕАД, "Четвърта многопрофилна болница за активно 
лечение - София" ЕАД, "Втора специализирана акушеро-гинекологична болница за 
активно лечение - Шейново" ЕАД, "Специализирана болница за рехабилитация на 
детска церебрална парализа "Св. София" ЕООД, "Специализирана болница за 
продължително лечение и рехабилитация - Панчарево" ЕООД, "Център за психично 
здраве - "Проф. Никола Шипковенски" ЕООД, "Медицински център XXXI" ЕООД, 
"Диагностично-консултативен център V - София" ЕООД, "Диагностично- 
консултативен център VI - София" ЕООД, "Диагностично-консултативен център VII - 
София" ЕООД, "Диагностично-консултативен център VIII - София" ЕООД, 
"Диагностично-консултативен център XI - София" ЕООД, "Диагностично- 
консултативен център XII - София" ЕООД, "Диагностично-консултативен център XIII - 
София" ЕООД, "Диагностично-консултативен център XIV - София" ЕООД, 
"Диагностично-консултативен център XV - София" ЕООД, "Диагностично- 
консултативен център XVIII - София" ЕООД, "Диагностично-консултативен център XX



- София" ЕООД, "Диагностично-консултативен център XXII - София" ЕООД, 
"Диагностично-консултативен център XXIV - София" ЕООД, "Диагностично- 
консултативен център XXV - София" ЕООД, "Диагностично-консултативен център 
XXVIII - София" ЕООД.

3. Средни предприятия - "Чистота Искър" ЕАД, "Софинвест" ЕООД, "Пазари 
Възраждане" ЕАД, "Университетска Първа многопрофилна болница за активно лечение 
- София "Св. Йоан Кръстител" ЕАД, "Многопрофилна болница за активно лечение 
„Княгиня Клементина“ - София" ЕАД, "Първа специализирана акушеро-гинекологична 
болница за активно лечение - "Св. София" ЕАД. "Специализирана болница за активно 
лечение на онкологични заболявания "Проф. д-р Марин Мушмов" ЕООД и 
"Диагностично-консултативен център XVII - София" ЕООД.

4. Големи предприятия - "Център за градска мобилност" ЕАД, "Метрополитен" 
ЕАД, "Столичен автотранспорт" ЕАД, "Столичен електротранспорт" ЕАД и 
"Топлофикация София" ЕАД.

От общия брой търговски дружества с общинско участие в капитала, осем от тях 
упражняват контрол спрямо едно или повече дъщерни предприятия:
- "Софийски имоти" ЕАД - дъщерно предприятие "Лабело" ЕООД;
- "Университетска Първа многопрофилна болница за активно лечение - София "Св. 
Йоан Кръстител" ЕАД - дъщерно предприятие "Диагностично-консултативен център 
Първа градска болница - София" ЕООД;
- "Втора многопрофилна болница за активно лечение - София" ЕАД - дъщерно 
предприятие "Втори медицински център - София" ЕООД;
- "Четвърта многопрофилна болница за активно лечение - София" ЕАД - дъщерни 
предприятия "Медицински център Свети Стефан - София" ЕООД и "Служба за трудова 
медицина Света София 4" ЕООД;
- "Многопрофилна болница за активно лечение „Княгиня Клементина“ - София" ЕАД - 
дъщерно предприятие Медицински център "Княгиня Клементина 06" ЕООД;
- "Първа специализирана акушеро-гинекологична болница за активно лечение - "Св. 
София" ЕАД - дъщерно предприятие "Медицински център - ПСАГБАЛ "Света София" 
ЕООД;
- "Специализирана болница за рехабилитация на детска церебрална парализа - "Св. 
София" ЕООД - дъщерно предприятие "Медицински център за детска неврохирургия" 
ЕООД;
- "Диагностично-консултативен център XXV - София" ЕООД - дъщерно предприятие 
"Хоспис Младост" ЕООД.

Инвестиционният портфейл на публичното предприятие е съвкупност от всички 
акции, облигации и други финансови активи, включително пари, както и имоти.

Едноличните акционерни търговски дружества (ЕАД) с едноличен собственик на 
капитала Столична община към 31.12.2020 г. са 22. В деветнадесет от тях Столична 
община притежава 323 427 156 броя акции с номинална стойност 1 лв. всяка, в едно 
(„Егида - София“ ЕАД) - 272 868 броя акции с номинална стойност 10 лв. всяка и в две 
(„Пазари Запад“ ЕАД и „Пазари Юг“ ЕАД) - 4 050 броя акции с номинална стойност 
1 000 лв. всяка. Записаният капитал на едноличните акционерни дружества е в общ 
размер на 330 205 836 лв. и е вписан в търговския регистър и регистъра на 
юридическите лица с нестопанска цел на Агенцията по вписванията.



Едноличните търговски дружества с ограничена отговорност (ЕООД) към 
31.12.2020 г. са 34 и в тях Столична община притежава 6 000 413 дяла с номинална 
стойност 10 лв. всеки. Записаният капитал на едноличните търговски дружества с 
ограничена отговорност е в общ размер на 60 004 130 лв. и е вписан в търговския 
регистър и регистъра на юридическите лица с нестопанска цел на Агенцията по 
вписванията.

Инвестицията на Столична община в едноличните търговски дружества се 
извършва чрез прилагане на метода на собствения капитал. Към 31.12.2020 г. 
собственият капитал на търговските дружества със сто процента общинско участие в 
капитала е в размер на 706 012 966,99 лв., и спрямо 31.12.2019 г. инвестицията на 
Столична община за 2020 г. е намаляла с 13 %.

Столичният общински съвет определя политиката за изграждане и развитие на 
общината (чл. 20, ал. 1 от Закона за местното самоуправление и местната 
администрация - ЗМСМА) във връзка с осъществяване на дейностите, посочени в чл. 
17 от ЗМСМА, както и на други дейности, определени със закон. В изпълнение на 
своите правомощия, общинският съвет приема правилници, наредби и други актове, 
регулиращи в рамките на общината правоотношенията от местно значение - чл. 21, ал. 
2 от ЗМСМА.

Съгласно Конституцията на Република България (КРБ) местното самоуправление 
се осъществява в рамките на общината, която е основна административно-териториална 
единица (чл. 136, ал. 1 КРБ). Придавайки на общината качеството на юридическо лице 
(чл. 136, ал. 3 КРБ) със свои органи, имущество и бюджет (чл. 140 и чл. 141, ал. 1 КРБ), 
Основният закон урежда местното самоуправление като форма на децентрализация на 
държавната власт, с цел повишаване ролята на самоуправляващите се общности при 
решаване на въпроси от местно значение.

В изпълнение на Закона за публичните предприятия. Правилника за неговото 
прилагане и Наредбата за реда за учредяване и упражняване на правата на общината в 
публични предприятия и търговски дружества с общинско участие в капитала, е приета 
политика за участие на Столична община в публичните предприятия, като 
стратегически документ, очертаващ основните правила и насоки на дейностите в тази 
област на местното управление.

Общината може да внася като непарична вноска в капитала на търговски 
дружества свободни имоти, вещи или вещни права върху имоти - частна общинска 
собственост. Условията и редът за това са определени в Търговския закон (ТЗ), Закона 
за общинската собственост (ЗОС) и наредбата на общинския съвет по чл. 51а, ал. 4 
ЗОС. Последната урежда условията и редът за упражняване на правата на собственост 
на общината в търговски дружества с общинско участие в капитала. За внасяне на 
непарична вноска е необходимо решение на общинския съвет. Оценката на 
непаричната вноска се извършва по реда на чл. 72 от ТЗ.

През 2020 г., в изпълнение на решения на Столичния общински съвет, Столична 
община извърши непарични вноски на машини, съоръжения и апаратура, на стойност 
847 930 лв., в шест дружества: „Многопрофилна болница за активно лечение „Княгиня 
Клементина“ - София4’ ЕАД, "Първа специализирана акушеро-гинекологична болница 
за активно лечение - "Св. София" ЕАД, "Медицински център XXXI" ЕООД, 
"Диагностично-консултативен център VII - София" ЕООД, "Диагностично- 
консултативен център XIV - София" ЕООД и "Диагностично-консултативен център 



XXIX - София" ЕООД; вземания на Столична община за извършени подобрения на 
материалната база в седем дружества („Университетска Първа многопрофилна болница 
за активно лечение - София "Св. Йоан Кръстител“ ЕАД, „Първа специализирана 
акушеро-гинекологична болница за активно лечение Св. София“ ЕАД, "Втора 
специализирана акушеро-гинекологична болница за активно лечение - Шейново" ЕАД, 
"Диагностично-консултативен център VIII - София" ЕООД, "Диагностично- 
консултативен център XI - София" ЕООД, "Диагностично-консултативен център XII - 
София" ЕООД и „Диагностично-консултативен център XXIV - София“ ЕООД), на 
стойност 2 010 840 лв.

Разпространението на коронавируса от началото на 2020 г. предизвика сериозен 
икономически шок в световен план и оказа влияние върху редица сектори на 
икономиката. През първата половина на годината икономическата активност се сви 
рязко в резултат от ограничителните мерки.

Обявеното извънредно положение на 13 март 2020 г. маркира началото на труден 
за икономиката на страната период. Една от основните последици от COVID-19 и 
ограничителните мерки, свързани с пандемията, е рязкото влошаване на условията на 
пазара на труда, изразяващо се в намаляване на заетостта и повишаване на 
безработицата. Рязкото ограничаване на стопанската активност се усети във всички 
региони на страната. София, като най-големият и жизнен икономически център в 
страната, не е изключение.

Установените противоепидемични мерки с цел овладяване разпространението на 
пандемията, оказаха негативно влияние върху дейността на търговските дружества с 
общинско участие в капитала. Независимо от прилагането на различни компенсаторни 
механизми, дейността на дружествата бе сериозно засегната.

За 2020 г. положителен финансов резултат отчитат 45 търговски дружества с 
общинско участие в капитала от общо 56. Общата реализирана печалба за 2020 г. за 
търговските дружества, отчели положителен финансов резултат, е 5 616 хил. лв. 
Реализираните приходи за отчетния период от всички търговски дружества, капиталът 
на които е 100% собственост на Столична община, са в размер на 1 113 982 хил. лв., 
като същите са намалели спрямо предходната година с 10%. С решение за приемане на 
годишните финансови отчети за 2020 г. на отделните търговски дружества, Столичният 
общински съвет даде срок на изпълнителните директори и управители на дружествата, 
приключили годината със загуба, да изготвят и представят оздравителни планове за 
подобряване на финансовото си състояние.

Списъчният брой на наетите по трудов договор лица към 31.12.2020 г. в 
търговските дружества, на които едноличен собственик на капитала Столична община, 
е 14 577.

През 2020 г. се наложи в спешен порядък да се обърне съществено внимание на 
мерките, с цел намаляване въздействието на COVID-19 върху дейността на общинските 
търговски дружества и се сведе до минимум отрицателното въздействие на 
установените рискове върху финансовото им състояние.

Въведеният противоепидемичен режим и препоръките на националния 
оперативен щаб за социална дистанция, насочени към ограничаване на 
разпространяването на вируса, предизвика спад в дейността на лечебните заведения за 
извънболнична помощ, изразен в намаляване на броя пациенти. Това създаде сериозни 
финансови затруднения и условия за последваща задлъжнялост. През 2020 г., поради 
бързо развиващата се епидемична ситуация, свързана с разпространението на COVID-



19, както и във връзка с необходимостта от предприемането на неотложни действия за 
осигуряване на извънболнична помощ на територията на Столична община, бе прието 
решение за финансово подпомагане на лечебните заведения за доболнична помощ, 
капиталът на които е 100% собственост на Столична община. Основните разходи на 
лечебните заведения са за възнаграждения и осигурителни вноски на персонала, 
включващ лекари, медицински сестри, санитари и административен персонал. За да се 
гарантира, че лечебните заведения за извънболнична помощ ще бъдат в състояние да 
изплащат възнагражденията на наетите по трудово правоотношение лица, Столична 
община отпусна целеви заеми в размер на 427 178 лв. на: „Диагностично-консултативен 
център V - София” ЕООД - 42 564 лв.; „Диагностично-консултативен център XI - 
София” ЕООД - 38 117 лв.; „Диагностично-консултативен център XII - София” ЕООД - 
127 417 лв.; „Диагностично-консултативен център XV - София” ЕООД - 23 596 лв.; 
„Диагностично-консултативен център XVII - София” ЕООД - 89 301 лв.;
„Диагностично-консултативен център XXIV - София” ЕООД - 48 826 лв.;
„Диагностично-консултативен център XXX - София” ЕООД - 16 336 лв.; „Медицински 
център IX - София” ЕООД - 5 809 лв.; „Дентален център II - София” ЕООД - 22 507 лв. 
и „Дентален център VI - София” ЕООД - 12 705 лв. Целта е да се гарантира изплащане 
на минимална работна заплата на персонала на лечебните заведения за извънболнична 
помощ за период до два месеца, както и дължимите осигурителни вноски за сметка на 
работодателя върху изплатените суми с отпуснатите заемни средства.

С Решение № 175 по Протокол № 13 от 14.05.2020 г. Столичен общински съвет 
даде съгласие да бъдат финансирани общинските лечебни заведения за болнична 
помощ - еднолични акционерни дружества за превенция, диагностика и терапия на 
COVID-19, извън обхвата на задължителното здравно осигуряване.

С Решение № 622 по Протокол № 24 от 26.11.2020 г. Столичен общински съвет 
прие Програма на Столична община за медико-диагностични изследвания на лица в 
единадесет общински лечебни заведения за извънболнична помощ: („Диагностично- 
консултативен център VIII - София“ ЕООД; „Диагностично-консултативен център XI - 
София“ ЕООД; „Диагностично-консултативен център XII - София" ЕООД; 
„Диагностично-консултативен център XIII - София“ ЕООД; „Диагностично- 
консултативен център XIV - София“ ЕООД; „Диагностично-консултативен център 
XVII - София“ ЕООД; „Диагностично-консултативен център XVIII - София“ ЕООД; 
„Диагностично-консултативен център XX - София“ ЕООД; „Диагностично- 
консултативен център XXII - София“ ЕООД; „Диагностично-консултативен център 
XXIV - София“ ЕООД; „Диагностично-консултативен център XXV - София“ ЕООД;). 
Столичен общински съвет гласува финансови средства в размер на 180 000 лв. месечно, 
за провеждане на изследванията.

През отчетния период Столична община отпусна целева субсидия на пет 
дружества за закупуване на медицинска апаратура на обща стойност 111 092 лв. 
("Втора многопрофилна болница за активно лечение - София" ЕАД, "Многопрофилна 
болница за активно лечение „Княгиня Клементина“ - София" ЕАД и "Диагностично- 
консултативен център XXII - София" ЕООД) и на едно дружество - „Диагностично- 
консултативен център XVI - София“ ЕАД, в размер на 31 012 лв. за погасяване на 
задължения за консумирана ел.енергия.

През 2020 г. тринадесет търговски дружества с общинско участие в капитала 
("Университетска Първа многопрофилна болница за активно лечение - София "Св. 
Йоан Кръстител" ЕАД, "Втора многопрофилна болница за активно лечение - София" 



ЕАД, "Четвърта многопрофилна болница за активно лечение - София" ЕАД, 
"Многопрофилна болница за активно лечение ,,Княгиня Клементина“ - София" ЕАД, 
"Първа специализирана акушеро-гинекологична болница за активно лечение - "Св. 
София" ЕАД, "Втора специализирана акушеро-гинекологична болница за активно 
лечение - Шейново" ЕАД, "Специализирана болница за активно лечение на 
онкологични заболявания "Проф. д-р Марин Мушмов" ЕООД, "Специализирана 
болница за продължително лечение и рехабилитация - Панчарево" ЕООД, 
"Специализирана болница за продължително лечение и рехабилитация - Кремиковци" 
ЕООД, "Специализирана болница за продължително лечение и рехабилитация - 
Бухово" ЕООД, "Специализирана болница за рехабилитация на детска церебрална 
парализа - "Св. София" ЕООД, "Център за психично здраве - "Проф. Никола 
Шипковенски" ЕООД и "Център за кожно-венерически болести" ЕООД) са получили 
средства, въз основа на договори, сключени със Столична община, за извършени от тях 
медицински дейности, нефинансирани от Националната здравноосигурителна каса, на 
обща стойност 9 866 262 лв.

През отчетната година Столична община е разплатила от общинския бюджет 
140 500 000 лв. за изпълнение на транспортната задача, а със средства от държавния 
бюджет - 11 000 000 лв. - субсидия по Регламент (ЕО) № 1370/2007 от 23.10.2007 
относно обществените услуги за пътнически превоз с железопътен и автомобилен 
транспорт и за отмяна на регламенти (ЕИО) № 1191/69 и (ЕИО) № 1107/70 на Съвета, и 
19 964 000 лв. за компенсиране на преференциални карти за многократно пътуване.

Столичният общински съвет, като упражняващ правата на едноличния собственик 
на капитала в търговските дружества със 100% участие на Столична община, в 
съответствие с разпоредбите на чл. 137, ал. 1, т. 3 и чл. 221, т. 7 от ТЗ, приема 
годишните финансови отчети (ГФО), разпределя печалбата и взема решение за нейното 
изплащане.

Столичният общински съвет провежда последователна политика относно 
освобождаване на търговски дружества-лечебни заведения от задължението за 
изплащане на дивиденти, предвид социалната насоченост на дейността им, стремеж 
към по-високо качество на предлаганите от тях дейности, както и с оглед на 
ограничените им финансови възможности. Основна цел на тези дружества, видно от 
одобрените от Столичния общински съвет бизнес-планове за 2021 г., са инвестициите в 
модерна медицинска апаратура, отговаряща на съвременните изисквания, като 
предпоставка за постигане на високо ниво на медицинските дейности, както и 
инвестиции за обновяване и поддържане на техния сграден фонд.

При търговските дружества с общинско участие в капитала, които не са лечебни 
заведения, политиката е свързана с това, доколко те ще извършват инвестиции през 
следващата година. Добре структурираните бизнес-планове за 2021 г. са сериозно 
основание за вземане на решение от едноличния собственик на капитала, на 
общинските търговски дружества, за 2020 год. да не се разпределя печалба. Това ще 
генерира вътрешни ресурси за инвестиране, от една страна, а от друга е мярка за 
подобряване капиталовата структура на дружествата и ще доведе до по-високо равнище 
на финансова автономност и устойчивост. Доброто равнище на финансова автономност 
означава, че дружествата са в състояние да покриват плащанията си за дълъг период от 
време, което е гаранция, че интересите на собственика и на кредиторите ще бъдат 
защитени в по-висока степен. Финансова устойчивост е налице, когато дружествата са 
способни да функционират в условията на риск и променяща се бизнес среда, 



осигурявайки платежоспособност, балансираност на финансовите потоци, както и 
независимост от привлечения капитал и реализиране на финансови резултати, чийто 
обем е достатъчен за саморазвитие и удовлетворяване на интересите на всички 
заинтересовани страни, и в частност - на собственика на капитала.

Отчитайки всички изложени по-горе фактори и съображения. Столичният 
общински съвет прие Решение № 445 по Протокол № 36 от 22.07.2021 г., съгласно 
което общинските търговски дружества с едноличен собственик на капитала - 
Столична община не отчисляват дивидент за 2020 г. и прие бизнес-плановете им за 
2021 г.

Наред с това, Столичен общински съвет предприе и мерки за защита на малкия и 
среден бизнес на територията на Столична община. В тази връзка, с Решение № 136 по 
Протокол № 11 от 16.04.2020 г. Столичният общински съвет възложи на органите на 
управление на търговските дружества със сто процента общинско участие в капитала 
да освободят изцяло от заплащане на наемна цена наематели по действащи договори за 
наем, сключени преди 13.03.2020 г. за срока, през който са преустановили своята 
дейност, но не по-дълъг от срока на действие на въведените противоепидемични мерки 
на територията на Република България, в частност на територията на Столична община, 
за обекти и/или имоти, или части от имоти - собственост на търговските дружества или 
предоставени им за управление от едноличния собственик на капитала. Със същото 
решение бе възложено на органите на управление на тези дружества да намалят 
размера на наемната цена по действащи договори за наем, сключени преди 13.03.2020 
г., за които е налице спад на приходите от продажби, в резултат на въведените 
противоепидемични мерки, за срок не по-дълъг от срока на въведените 
противоепидемични мерки. Тази мярка се отнасяше за наематели на обекти и/или 
имоти, или части от имоти - собственост на отделните дружества, или предоставени им 
за управление от едноличния собственик на капитала.

С последващо Решение 578 по Протокол 23 от 12.11.2020 г. Столичният 
общински съвет възложи на органите на управление на публичните предприятия със 
сто процента участие на Столична община в капитала, да намалят размера на наемната 
цена на наематели по договори за наем, респективно дължимото обезщетение спрямо 
ползватели на нежилищни имоти по договори, сключени преди 13 март 2020 г., за 
които е налице спад на приходите от продажби, в резултат на въведените 
противоепидемични мерки на територията на Република България, в частност на 
територията на Столична община за срок не по-дълъг от периода от 15.07.2020 г. до 
31.01.2021 г. за обекти и или имоти, или части от имоти - собственост на дружествата, 
или предоставени им за управление от Столична община. Възложи на органите на 
управление на търговските дружества със сто процента участие на Столична община в 
капитала, които са лечебни заведения по смисъла на чл.2 от Закона за лечебните 
заведения да вземат аналогични мерки на мерките по настоящото решение. 
Намаляването на размера на наемната цена или дължимото обезщетение, поради спад 
на приходите от продажби, в резултат на въведените противоепидемични мерки на 
територията на Република България и в частност на територията на Столична община 
се извършва по следния начин:
- при спад от 20% до 50% от оборота за съответния месец от периода на действие на 
въведените противоепидемични мерки на територията на Република България, в 
частност на територията на Столична община - фиксирана отстъпка от цената в размер 
на 20%;



- при спад с над 50% от оборота за съответния месец от периода на действие на 
въведените противоепидемични мерки на територията на Република България, в 
частност на територията на Столична община - фиксирана отстъпка от цената в размер 
на 50%.

II. Големи предприятия
Съгласно Закона за публичните предприятия, дейността на големите публични 

предприятия подлежи на отделен преглед и коментар. В тази връзка, в направеното по- 
долу изложение представяме някои по-съществени аспекти от дейността на 
търговските дружества, които се класифицират като „големи" по смисъла на Закона за 
счетоводството.

“Топлофикация София” ЕАД
“Топлофикация София” ЕАД е създадено като общинско предприятие през 1957 

г., а през 1992 г. е регистрирано в СТС като еднолично акционерно дружество със 100% 
общинско участие в капитала. През 2002 г. собствеността е променена от 100% 
общинска на 58,20% общинска и 41,80% държавна. От 29.01.2009 г. едноличен 
собственик на дружеството е държавата, а от 22.12.2010 г. - Столична община. 
Основният предмет на дейност на “Топлофикация София” ЕАД е свързан с 
производство и пренос на топлинна енергия, производство на електрическа и топлинна 
енергия, както и други дейности, обслужващи основните.

Приходите на “Топлофикация София” ЕАД се формират основно от продадена 
електрическа и топлинна енергия (92%) и други приходи (глоби и неустойки, 
редуцирани емисии, услуги и други).

През 2020 год. дружеството отчита намаление на приходите от продажба на 
продукция с 14,6%. През отчетния период приходите от електрическа енергия бележат 
намаление с 18,0 %, като основна причина за този резултат е ретроактивното намаление 
на цената на електрическата енергия и съответното намаление на приходите от Фонд 
„Сигурност на електроенергийната система“. Приходите от топлинна енергия 
намаляват с 13,1 % спрямо тези през предходната година, като намалението е в 
резултат на ретроактивното намаление на цената на топлиннатата енергия. 
Намалението на приходите от дялово разпределение е 31,95% и е вследствие на 
осчетоводен приход към 31.12.2019 г. за период от осемнадесет месеца (второ 
полугодие на 2018 г. и 2019 г.), поради промени в счетоводното отчитане, в резултат на 
одиторски препоръки.

„Топлофикация София” ЕАД е сключило договор за заем, в качеството си на 
заемополучател, с „Българска банка за развитие“ АД за покриване недостига за 
възстановяване / прихващане на суми по изравнителни сметки на клиенти, вследствие 
на нормативни промени. Към 31.12.2020 г. са усвоени 36 306 хил. лв. На 15.06.2020 г. 
изцяло е погасен инвестиционен заем, отпуснат от Международната банка за 
възстановяване и развитие в размер на двадесет и шест милиона евро.

Коефициентът на обща ликвидност за 2020 г. е 1,1508, спрямо 1,0221 през 2019 г. 
и показва, че по отношение на краткосрочната платежоспособност, дружеството е 
финансово стабилно.

Цените на електрическата и на топлинната енергия се утвърждават от Комисията 
за енергийно и водно регулиране на база прогнозни разходи за дейностите по 



притежаваните от дружеството лицензни и нормативно утвърдена от Комисията 
възвращаемост на капитала, в съответствие с изискванията на Наредба № 5 от 
23.01.2014 г. за регулиране на цените на топлинната енергия, както и на Наредба № 1 от 
14.03.2017 г. за регулиране на цените на електрическата енергия.

Средносписъчният брой на наетите по трудов договор лица е 2 323.
„Топлофикация София” ЕАД е най-голямото търговско дружество с общинско 

участие в капитала на територията на гр. София, както и най-голямото 
топлофикационно дружество, обслужващо около 70% от всички потребителите на 
централизирано топлоснабдяване в страната. Дружеството съвместява, от една страна, 
вменените му със Закона за енергетиката задължения, свързани със сигурността на 
снабдяването, непрекъснатостта и качеството на услугите, поддържането на 
„обществено приемлива” цена и защита на околната среда, и от друга страна — 
интересите си на търговско дружество. „Топлофикация София” ЕАД осъществява 
дейността си чрез Централно управление и четири топлофикационни района: ТР 
„София“, ТР „София Изток“, ТР „Земляне“ и ТР „Люлин“, които са без статут на 
отделни юридически лица.

Произведената електрическа енергия през 2020 г. е в размер на 959 591 МВтч, 
което е с 3,3% по-малко спрямо 2019 г. Изнесената електрическа енергия към 
електропреносната и електроразпределителната мрежа за 2020 г. е 775 699 МВтч или 
6,1% по-малко спрямо същия период на 2019 г. Консумираната електрическа енергия за 
собствени нужди в двете топлоелектрически централи и технологичният разход за 
транформация на електрическа енергия през годината е 168 930 МВтч, или 17,6 %, от 
общото количество произведена електрическа енергия.

Произведени са и 4 658 401 МВтч топлинна енергия, с топлоносител гореща вода, 
за отопление и битово горещо водоснабдяване, което е с 2,3 % повече от предходната 
година и се дължи на климатичния фактор - по-ранно започване на отоплителния 
сезон. Общите транспортни разходи при преноса през топлопреносната мрежа за 
2020 г. възлизат на 880 533 МВтч. Транспортните разходи от изтичане {пробиви в 
топлопреносната .мрежа) са 247 957 МВтч, а тези от топлоотдаване са 632 576 МВтч 
или общо 19,25% спрямо отпуснатата топлинна енергия. Относителният им дял 
намалява спрямо 2019 г. с 1,62 процентни пункта. Технологичните разходи по преноса 
на топлинна енергия бележат леко намаление спрямо нивото от 2019 г.

С Решение № 874 по Протокол № 67 от 20.12.2018 г. Столичен общински съвет 
променя системата на управление на “Топлофикация София” ЕАД от едностепенна на 
двустепенна и избира и назначава за членове на Надзорния съвет на дружеството Сашо 
Чакалски, Десислава Билева и Валентин Терзийски. Решението е вписано в Агенция по 
вписванията на 08.02.2019 г. С Решение № 148 по Протокол № 11 от 16.04.2020 г. 
Столичен общински съвет освобождава Десислава Билева от състава на
Надзорния съвет и избира Милена Ценова за член на Надзорния съвет на
„Топлофикация София“ ЕАД. Решението е вписано в Агенция по вписванията на 
27.04.2020 г.

Възнагражденията на членовете на изпълнителните и контролните органи на 
“Топлофикация София” ЕАД се определят съгласно Наредбата за реда за учредяване и 
упражняване правата на общината в публични предприятия и търговски дружества с 
общинско участие в капитала.



Централизираното топлоснабдяване е най-ефективният начин за снабдяване с 
отопление и топла вода в урбанизирани територии. Неговият значителен потенциал за 
спестяване на първична енергия, екологичните му предимства, високият комфорт и 
безопасност на предоставяните услуги допринасят за подобряване качеството на 
жилищната среда в гр. София. За доставянето на качествена и конкурентна услуга и 
покриването на екологичните и технологични норми, топлофикационната система 
следва непрекъснато да се поддържа и обновява. Изпълнението на проектите, 
разработени с цел подобряване на техническото и финансово състояние чрез 
модернизация на производството и преноса, оптимизация на работните процеси, 
повишаване на събираемостта и доверието на клиентите към дружеството продължи и 
през 2020 г.

Наред с обектите, предназначени за гарантиране на сигурност и надеждност на 
системата за качествено топлоснабдяване в Инвестиционната програма на 
„Топлофикация София” ЕАД за 2020 г. са включени проекти, чието изпълнение ще 
продължи и през 2021 г., насочени към повишаване на ефективността при 
производството и преноса на топлинна енергия. Част от проектите са финансово 
подпомогнати с отпуснатите средства от Международен фонд „Козлодуй”, а друга част 
се осъществява със собствени средства или със средства, предвидени за заплащане на 
квоти СО2, които съгласно утвърдения от Министерството на икономиката, 
енергетиката и туризма план за Дерогация по Директива 2009/29/ЕО могат да бъдат 
пренасочени за изграждане на високоефективни съоръжения и инсталации.

Дружеството отчита изпълнение на инвестиционната програма за 2020 г. с 
приоритетни дейности:

Модернизация на ТГ 3 с нова противоналегателна турбина в ТЕЦ „София 
Изток”;

- „Инсталация за комбинирано производство на енергия в София с 
оползотворяване на RDF отпадък”;
Мониторинг система за дистанционен контрол на абонатни станции (SCADА);

- Подмяна на битовите абонатни станции;
Мониторинг система за локализиране на пробиви по топлопреносната мрежа;
Мероприятия по подмяна на участъци от ТПМ от Инвестиционната програма за 
2020 г. - изпълнени са 22 обекта с обща дължина на подменените трасета 11 150 
м.;

Голяма част от планираните ремонтни дейности, включително на основни 
енергийни съоръжения, са изпълнени със собствени средства.

С Решение № 283 от 17.05.2018 г. на Столичния общински съвет се одобри 
поемането на дългосрочен общински дълг за съфинансиране на проект „Проектиране и 
изграждане на инсталация за комбинирано производство на енергия в София с 
оползотворяване на RDF“, както и даде съгласие за получаване на банков кредит от 
Европейската инвестиционна банка в размер до 67 млн. евро. С Решение от 25.11.2019 
г. Европейската комисия (ЕК) одобри за финансиране проектното предложение за 
изграждане на високоефективната инсталация за комбинирано производство на енергия 
в София. Заключението на ЕК е, че изпълнението на проекта ще допринесе за постигане 
на ключови стратегически цели на ЕС, по-специално за подобряване на енергийната 
ефективност чрез комбинирано производство на електроенергия и топлина. Проектът 
„Проектиране и изграждане на инсталация за комбинирано производство на енергия в



София с оползотворяване на RDF“ е третата част от цялостния проект в областта на 
управление на битовите отпадъци на територията на Столична община. Същият се 
състои от общо три фази, две от които са „Интегрирана система от съоръжения за 
третиране на битовите отпадъци на Столична община - фаза I“ и „Интегрирана система 
от съоръжения за третиране на битовите отпадъци от Столична община - фаза И“. На 
02.03.2020 г. ЕК одобри проекта, на 20.03.2020 г. публикува своето решение в 
Официалния вестник на Европейския съюз, а на 01.04.2020 г. ЕК издаде разрешение за 
изпълнение на проекта.

“Център за градска мобилност” ЕАД
С Решение № 5 по Протокол № 31 от 28.07.1997 г. Столичният общински съвет 

преобразува „Столична компания за градски транспорт’’ ЕАД в дружество с холдингова 
структура "СКГТ - Холдинг" ЕАД, с пет дъщерни дружества. С Решение № 98 по 
Протокол № 3 от 15.04.2002 г. на Столичния общински съвет, дружеството е 
преобразувано в еднолично дружество с ограничена отговорност - „СКГТ София” 
ЕООД, а с Решение № 580 по Протокол № 22 от 09.10.2008 г., вписано в търговския 
регистър и регистъра на юридическите лица с нестопанска цел на Агенция по 
вписванията на 02.02.2009 г., Столичният общински съвет влива “Паркинги и гаражи” 
ЕАД в “Столичната компания за градски транспорт - София” ЕООД и променя 
фирмата на дружеството на “Център за градска мобилност” ЕООД. С Решение № 423 
по Протокол № 21 от 19.07.2012 г., вписано в търговския регистър и регистъра на 
юридическите лица с нестопанска цел към Агенцията по вписванията на 10.09.2012 г., 
Столичният общински съвет преобразува дружеството, чрез промяна на правната 
форма - от еднолично дружество с ограничена отговорност в еднолично акционерно 
дружество. Столична община възлага с договор на “Център за градска мобилност” ЕАД 
да реализира приходи от дейността на масовия градски транспорт в столицата, да 
отчита изпълнението на транспортната задача и да се разплаща с транспортните 
оператори, като тази дейност се осъществява в определена икономическа рамка, 
приемана ежегодно от Столичния общински съвет. Основните дейности на 
дружеството включват издаване на превозни документи, организация и контрол на 
обществения транспорт в София (автобусен, тролейбусен, трамваен транспорт и 
метрополитен), контрол върху трафика в града, изграждане и експлоатация на местата 
за паркиране в столицата и др.

Съгласно Решение № 610 по Протокол № 58 от 26.07.2018 г. на Столичния 
общински съвет, между дружеството и Столична община е подписано допълнително 
споразумение към договор от 14.07.2015 г., с което всички права и задължения на 
Общината като възложител по Договорите за обществен превоз на пътници с 
транспортните оператори, включително и тези, касаещи получаването на извършената 
транспортна услуга, се упражняват и изпълняват от “Център за градска мобилност” 
ЕАД, като възложител. Считано от 01.09.2018 г. дружеството отчита приходите от 
продажба на превозни документи и компенсациите за преференциални карти, както и 
разходите по изпълнение транспортна задача.

Приходите на “Център за градска мобилност” ЕАД през 2020 г. се формират от 
продажба на превозни документи и приходи от поделение “Паркиране и мобилност”.

Коефициентът на обща ликвидност показва, че “Център за градска мобилност” 
ЕАД може да обезпечи нормално разплащане и запазва финансова стабилност.

Средносписъчният брой на наетите по трудов договор лица е 1 373.



Транспортното обслужване на Столицата се извършва от 3 дружества с общинско 
участие в капитала - „Столичен автотранспорт” ЕАД, “Столичен електротранспорт” 
ЕАД и “Метрополитен” ЕАД и три дружества, избрани с конкурс, по реда и при 
условията на Наредба № 2 от 15.03.2002 г. за условията и реда за утвърждаване на 
транспортни схеми и за осъществяване на обществени превози на пътници с автобуси, 
издадена от министъра на транспорта и съобщенията.

Обемът на дейността на обществения транспорт в столицата за разплащане на 
транспортната задача за периода е в размер на 249 744 хил. лв., което е с 24 041 хил. лв. 
по-малко спрямо 2019 г. Изпълнената транспортна задача през 2020 г. е 62 861 хил. км., 
а за 2019 г. изпълнената транспортна задача е за 203 203 хил. лв., при отчетен пробег 61 
475 хил. км. През отчетния период са извършени плащания към транспортните 
оператори за 244 654 хил. лв. Продадените превозни документи са намалели с 2 983 976 
броя, като относителният дял на абонаментните карти по редовна тарифа е намалял с 
5,27%. Броят на пътуванията през 2020 г. спрямо 2019 г. е намалял със 140 284 944, или 
с 25,14%.

Въз основа на утвърдена „Инструкция за отчитане броя на превозените пътници 
от трамвайния, тролейбусния и автобусния транспорт на база на продадени превозни 
документи“ е определен броят на превозените пътници през отчетния период. Както бе 
посочено по-горе, данните показват, че броят на пътуванията през 2020 г. спрямо 2019 
г. е намалял с 25,14%. Реализираните приходи от продажба на талони и SMS за 
почасово платено паркиране и от принудително задържане на ППС с техническо 
средство „скоба” са с 19,92 % по-малко в сравнение с предходната година. Общото 
намаление на приходите от поделение “Паркиране и мобилност” е в размер на 5 791 
хил. лв. Основната причина за тези резултати е намаляване на пътникопотока и обема 
на работа, вследствие на пандемията, предизвикана от COVID - 19.

През 2020 г. дружеството се управлява от тричленен съвет на директорите.
С Решение № 38 по Протокол № 4 от 19.12.2019 г. Столичният общински съвет 

избира Димитър Дилчев за член на съвета на директорите на “Център за градска 
мобилност” ЕАД“. Решението е вписано в търговския регистър и регистъра на 
юридическите лица с нестопанска цел на Агенция по вписванията на 06.01.2020 г.

Възнагражденията на членовете на съвета на директорите на “Център за градска 
мобилност” ЕАД се определят съгласно Наредба за реда за учредяване и упражняване 
правата на общината в публични предприятия и търговски дружества с общинско 
участие в капитала.

Дружеството продължава изпълнението на договор от 11.12.2018 г. с предмет 
„Доставка, внедряване и поддръжка на интегрирана автоматизирана система за 
електронно таксуване и видеонаблюдение в градския транспорт в Столична община и 
услуги по организиране и отчитане онлайн продажби на превозни документи“.

“Метрополитен” ЕАД
“Метрополитен” ЕАД е учредено през 1999 г„ в изпълнение на Решение № 30 по 

Протокол № 51 от 30.11.1998 г. на Столичния общински съвет, с капитал 12 516 хил. 
лв., чрез преобразуване на ОФ „Метрополитен” в “Метрополитен” ЕАД. Дружеството 
има основен предмет на дейност инвестиране и експлоатация на метрополитена в гр. 
София, независим строителен надзор в проектирането и строителството на метрото в 
столицата.



Общите приходи на дружеството се формират от: приходи от превоз на пътници 
по договор с “Център за градска мобилност” ЕАД, приходи от билети и карти, приходи 
от извършен инвеститорски контрол, приходи от наеми, реклами и други, приходи от 
финансирания (равни на начислената амортизация на обект Метро) и др.

През 2020 г. “Метрополитен” ЕАД експлоатира две метролинии, с обща 
дължина 48 км., 43 броя метростанции и 72 метросъстава.

През отчетния период, в процес на изпълнение са: Трета метролиния - бул. 
„Ботевградско шосе” - бул. „Владимир Вазов” - ЦГЧ - жж. „Овча купел”, първи етап и 
Трета метролиния - ул. „Житница” - жж. „Овча купел” - Околовръстен път, втори етап. 
Целият участъкът е с дължина 16 км, от които 11,7 км. подземни, 4,3 км. надземни, 
както и 16 метростанции. Проектът за изграждане на Линия 3 на метрото е включен за 
финансиране по одобрената Оперативна програма „Транспорт и транспортна 
инфраструктура 2014 г,- 2020 г.”. Същият условно е разделен на три етапа, като в 
ОПТТИ 2014-2020 г., за финансиране от фондовете на ЕС, са включени първи и втори 
етап. Договорът влиза в сила от 19.01.2016 г. и крайният срок за завършване на Проекта 
е не по-късно от 31.12.2020 г.

Общата стойност на „Проект за разширение на метрото в София: Линия 3, Етап I 
- участък бул. „Владимир Вазов” - ЦГЧ - ул. „Житница” е 778 800 хил. лв., от които 
безвъзмездната финансова помощ е 644 500 хил. лв. Дължината на Етап I е 7,8 км., с 8 
метростанции, и включва изграждането на депо в района на ул. „Житница”, както и 
доставката на 20 бр. метровлака. Метроучастъкът е завършен по отделните обособени 
позиции в съответствие със сключените договори. През м. август 2020 г. е съставен Акт 
16 за приемане на проекта и е издадено разрешение за ползване. Етап I от Трета 
метролиния официално е пуснат в експлоатация.

Общата стойност на „Проект за разширение на метрото в София: Линия 3, Етап 
II - участък ул. „Житница” - ж.к. „Овча купел” - Околовръстен път” е 199 388 хил. лв., 
от които безвъзмездната финансова помощ е 133 918 хил. лв. Договорът за Етап II е 
сключен, на основание на Решение № 255 на Министерски съвет от 03.05.2017 г. 
Етапът включва изграждането на 3,8 км. метролинии, с 4 метростанции. За 
изпълнението на проекта са сключени четири договора. Строително - монтажните 
работи за изграждане на Етап II са разделени на две обособени позиции, които са 
завършени.

Щатното разписание на „Метрополитен” ЕАД е в пряка зависимост от приетата от 
Столичния общински съвет транспортна задача. Средносписъчният брой на наетите по 
трудов договор лица е 2 076. Във връзка с извънредното положение, обявено с решение 
на Народното събрание от 13 март 2020 г„ на основание ПМС № 55/30.03.2020 г. на 
Министерски съвет, на „Метрополитен” ЕАД са изплатени компенсации на 1 262 
служители за преустановена дейност.

През 2020 г. дружеството се управлява от петчленен съвет на директорите.
С Решение № 82 по Протокол № 10 от 12.03.2020 г. Столичен общински съвет 

освобождава Здравко Здравков от Съвета на директорите на “Метрополитен”
ЕАД, и избира Ангел Джоргов за член на Съвета на директорите на
“Метрополитен” ЕАД. Решението е вписано в Агенция по вписванията на 13.04.2020 г.



С Решение № 412 по Протокол № 19 от 10.09.2020 г. Столичен общински съвет 
освобождава Ангел Джоргов от Съвета на директорите на "Метрополитен”
ЕАД. Решението е вписано в Агенция по вписванията на 17.09.2020 г. С Решение № 595 
по Протокол № 24 от 26.11.2020 г. Столичен общински съвет избира Фантина 

Рангелова за член на Съвета на директорите на “Метрополитен” ЕАД. 
Решението е вписано в Агенция по вписванията на 14.12.2020 г.

Възнагражденията на членовете на съвета на директорите на “Метрополитен” 
ЕАД се определят съгласно Наредба за реда за учредяване и упражняване правата на 
общината в публични предприятия и търговски дружества с общинско участие в 
капитала.

“Столичен автотранспорт” ЕАД
“Столичен автотранспорт” ЕАД е пререгистрирано през 2002 г., в изпълнение на 

Решение № 55 по Протокол № 42 от 09.10.2002 г. на Столичния общински съвет, с 
капитал 623 хил. лв., след преобразуване на “СКГТ-Автотранспорт” АД в “Столичен 
автотранспорт” ЕАД. Дружеството има основен предмет на дейност - превоз на 
пътници с автобусен транспорт, въз основа на сключен договор със Столична община и 
“Център за градска мобилност” ЕАД и приета от Столичния общински съвет 
икономическа рамка за съответната година, в която са определени параметрите на 
транспортната задача, цената на километър пробег и източниците на финансиране - 
собствени приходи, приходи от възложител, субсидия и държавна помощ от 
Републиканския бюджет.

Транспортната задача на “Столичен автотранспорт” ЕАД за 2020 г. е изпълнена 
99,95 %. Първоначално възложената с решение на Столичен общински съвет 
транспортната задача на “Столичен автотранспорт” ЕАД е в размер на 35 773 хил. км. 
Вследствие на предприети ограничителни мерки, свързани с овладяване 
разпространението на COVID - 19, транспортната задача е актуализирана, като е 
намалена на 35 407 хил. лв. Въведеното извънредно положение в страната и на 
територията на Столична община предизвиква много динамични промени в 
експлоатационната дейност на “Столичен автотранспорт” ЕАД. като: преустановяване 
експлоатацията на автобусни линии, намаляване времето за обслужване на някои 
автобусни линии. От средата на м. март 2020 г. е преустановена продажбата на 
превозни документи от водачите на транспортни средства на дружеството и е 
извършвана дезинфекция на превозните средства най-малко по два пъти дневно, при 
стриктно спазване препоръките на СРЗИ и Столична община.

“Столичен автотранспорт” ЕАД генерира приходи от превоз на пътници на 
територията на Столична община. Приходите за 2020 г. са формирани от продажба на 
услуги на „Център за градска мобилност“ ЕАД, продажба на билети, наеми, финансови 
приходи и др.

Щатното разписание на “Столичен автотранспорт” ЕАД, е в пряка зависимост с 
приетата от Столичния общински съвет транспортна задача. Средносписъчният брой на 
наетите по трудов договор лица е 2 167.

През 2020 г. списъчният състав на водачите е увеличен със 118 човека. Във връзка 
с извънредното положение, обявено с решение на Народното събрание от 13 март 2020 
г., на основание ПМС № 55/30.03.2020 г. на Министерски съвет, с цел запазване 



заетостта на работниците и служителите, поради намаляване обема на работа, на 
„Столичен автотранспорт” ЕАД са изплатени компенсации за срок от три месеца. 
Дружеството е кандидатствало и за изплащане на компенсации на работодатели, с цел 
запазване заетостта на работниците и служителите в предприятията, директно 
засегнати от извънредното положение. По тази мярка е одобрено изплащане на 
компенсации за 1 497 лица за срок от един месец.

Към 31.12.2020 г., за изпълнение на транспортната задача, дружеството разполага 
с 621 броя автобуси - 272 броя 18 метрови и 349 броя 12 метрови, разпределени в три 
организационно - производствено - обособени поделения: „Земляне”, „Малашевци” и 
„Дружба”. При 18 метровите автобуси се използват „Mercedes“, в две модификации, и 
„MAN“, също в две модификации. Автобусите „Mercedes“ са доставени в периода 1998- 
2003 г., а автобусите „MAN“ - между 1999 г. и 2019 г. При 12 метровите се използват 
главно автобуси от марката „Yutong”, които са 43,55%, в три модификации. Използват 
се още автобуси „Mercedes“, “ВМС” и “TEDOM”. В края на 2018 г. са доставени 20 бр. 
електрически автобуси „Yutong”, 21 бр. автобуси „Yutong CNG” и 60 бр. автобуси 
„ВМС PROCITY TR CNG”. През 2019 г. са доставени 1 бр. 12 метров автобус с газов 
двигател и 60 бр. 18 метрови автобуси с газови двигатели, които поетапно са пуснати в 
експлоатация. През 2020 г. са доставени 5 бр. туристически автобуси, предназначени да 
обслужват линиите до природен парк „Витоша“. Обявена е обществена поръчка за 
доставка на 52 бр. нови електрически автобуси, с прилежащо оборудване и зарядни 
станции. Финансирането е осигурено по оперативна програма „Околна среда 2014 - 
2020 г.“ и е на стойност 27 600 хил. лв.

Средната възраст на автобусите, използвани от „Столичен автотранспорт” ЕАД за 
изпълнение на транспортната задача, е 7,8 години и е под общоприетата в световната 
практика възраст за отчисляване - 12 г., при среден годишен пробег 60 000 - 70 000 км. 
По експлоатационен план, дружеството поддържа 24 % резерв от автобуси за 
покриване на временни маршрути при ремонт на трамвайната и тролейбусна мрежа, 
както и за други пътнически транспортни услуги. Към края на 2020 г. “Столичен 
автотранспорт” ЕАД разполага с 487 бр. нископодови автобуси, които са 78,3% от броя 
на автобусите за ОПП, при 79,2% през 2019 г.

“Столичен автотранспорт” ЕАД извършва дейности, свързани с опазване на 
околната среда, като:
- подновяване на парка с автобуси по изискванията на европейското законодателство и 
съгласно подписаните международни споразумения за ограничаване на вредни емисии; 
- използване на алтернативно гориво - природен газ;
- ограничаване на работата и отчисляване на автобуси с влошени екологични 
показатели;
- пускане в експлоатация на електрически автобуси с нулеви емисии за отработените 
газове и др.

През 2020 г. дружеството се управлява от тричленен съвет на директорите.
Възнагражденията на членовете на съвета на директорите на “Столичен 

автотранспорт” ЕАД се определят съгласно Наредба за реда за учредяване и 
упражняване правата на общината в публични предприятия и търговски дружества с 
общинско участие в капитала.



“Столичен електротранспорт” ЕАД
“Столичен електротранспорт” ЕАД е регистрирано през 2002 г„ в изпълнение на 

Решение № 98 по Протокол № 36 от 15.04.2002 г. на Столичния общински съвет, с 
капитал 1 853 хил. лв., чрез преобразуване на “СКГТ-Електротранспорт” АД в 
“Столичен електротранспорт” ЕАД. Столичният общински съвет взема решение за 
преобразуване чрез вливане по смисъла на чл. 262 от ТЗ "Трамкар" ЕАД в "Столичен 
електротранспорт” ЕАД (Решение № 543 по Протокол № 20 от 25.09.2008 г.). 
Дружеството има основен предмет на дейност - превоз на пътници с трамваен и 
тролейбусен транспорт - чрез сключен договор със Столична община и “Център за 
градска мобилност” ЕАД и съгласувана икономическа рамка, в която са определени 
параметрите на транспортната задача, цената на километър пробег и източниците на 
финансиране - собствени приходи, приходи от възложител, субсидия и държавна 
помощ от Републиканския бюджет. Освен превоз на пътници с трамваи и тролейбуси, 
дружеството, чрез поделение “Трансенерго и релсов път”, извършва проектиране, 
поддържане, основен ремонт и ново строителство на трамвайни и тролейбусни 
контактни и кабелни мрежи, токоизправителни станции, релсов път и съоръженията им, 
а чрез поделение “Трамкар” - ремонт, производство и модернизация на подвижния 
електрически състав.

Приходите от дейността по изпълнение на обществен превоз на пътници /ОПП/ 
включват: приходи от възложител („Център за градска мобилност“ ЕАД и Столична 
община) за компенсации за тарифно задължение, компенсации за покриване на загуби и 
собствени приходи от продажба на превозни документи, признати приходи от 
финансирания за закупуване на активи и др.

Въведеното извънредно положение в страната и на територията на Столична 
община във връзка с пандемията, предизвикана от COVID - 19, води до намаляване 
обема на дейност на “Столичен електротранспорт” ЕАД. От средата на м. март 2020 г. е 
преустановена продажбата на превозни документи от водачите на транспортни 
средства на дружеството и е извършвана дезинфекция на превозните средства най- 
малко по два пъти дневно, при стриктно спазване препоръките на СРЗИ и Столична 
община.

През 2020 г. са доставени 14 бр. електробуси и 6 бр. зарядни станции по „Проект 
за въвеждане в експлоатация на нови електробусни линии на територията на град 
София“. Същият се финансира от дружеството чрез заем от Европейска банка за 
възстановяване и развитие. Във връзка е обслужването на електробусните линии, от м. 
юли 2020 г. “Столичен електротранспорт” ЕАД е лицензирано за превоз на пътници с 
електробуси.

По проект „Интегриран столичен градски транспорт - фаза П“ са доставени и 
въведени в експлоатация и 13 бр. нови нископодови трамвайни мотриси.

В изпълнение на Решение № 502 от 22.10.2020 г. на Столичен общински съвет, 
със средства от Специализирания общински приватизационен фонд, дружеството е 
закупило 15 бр. употребявани трамвайни мотриси.

В изпълнение на договор от 22.06.2020 г. между „Чериът моторс“ АД и “Столичен 
електротранспорт” ЕАД, на общинското дружество е предоставен за безвъзмездно 
ползване електробус с устройство за съхранение на електроенергия, за срок от три 
години.



Подвижният състав на дружеството се характеризира с голямо разнообразие по 
типове и марки, което допълнително създава затруднения при техническата поддръжка 
и ремонт.

Към 31.12.2020 г. “Столичен електротранспорт” ЕАД е финансово независимо от 
кредитори и може да обезпечи нормално разплащане.

Щатното разписание на “Столичен електротранспорт” ЕАД, е в пряка зависимост 
от приетата от Столичния общински съвет транспортна задача. Средносписъчният брой 
на наетите по трудов договор лица е 1 852, в това число 700 ватмани и шофьори на 
тролейбуси и електробуси, 619 работници по ремонт, поддръжка и модернизация на 
трамваи, тролейбуси и инфраструктура. През 2020 г. списъчният състав на водачите е 
увеличен с 64 човека. Във връзка с извънредното положение, обявено с решение на 
Народното събрание от 13 март 2020 г., на основание ПМС № 55/30.03.2020 г. на 
Министерски съвет, с цел запазване заетостта на работниците и служителите, поради 
намаляване обема на работа, на „Столичен електротранспорт” ЕАД са изплатени 
компенсации за срок от три месеца в размер на 1 205 хил.лв.

Отчетеният общ маршрутен пробег за 2020 г. е 15 677 хил. км, което е 99,50 % от 
актуализирания с експлоатационните планове разчет - 15 755 хил. км.

“Столичен електротранспорт” ЕАД обслужва общо 27 маршрута, утвърдени от 
CO, от които 14 трамвайни, с обща дължина 131 005 метра, 10 тролейбусни, с обща 
дължина 110 990 метра и 3 електробусни с обща дължина 33 450 метра.

Към 31.12.2020 г. дружеството разполага с 462 превозни средства и 37 
ремаркета. От общия брой возила - 317 са трамвайни мотриси, от които 280 бр. с 8 бр. 
ремаркета, са в експлоатация, 2 учебни, 5 музейни, 7 работни и 2 ретромотриси. В 
тролейбусния транспорт броят на возилата е 145 /130 тролейбуси и 15 електробуси/, от 
които 118 тролейбуси и всички електробуси са в експлоатация.

Отчетните данни за възрастовия състав на возилата показват, че 17 бр. от 
трамвайните мотриси се експлоатират между 18 и 24 години, а 209 мотриси и 8 
ремаркета са в експлоатация над 24 години. След частично обновяване на тролейбусния 
парк, броят на тролейбусите на възраст над 24 години е 39 бр. Голяма част от 
превозните средства, 38 броя тролейбуси и 44 броя трамвайни мотриси, са с пробег над 
600 хил.км., а 179 трамвайни мотриси са изминали над 1 млн.км.

През 2020 г. дружеството се управлява от тричленен съвет на директорите.
С Решение № 140 по Протокол № 11 от 16.04.2020 г. Столичен общински съвет 

освобождава Асен Тасев от Съвета на директорите на “Столичен
електротранспорт” ЕАД. Решението е вписано в Агенция по вписванията на 30.04.2020 
г. С Решение № 82 по Протокол № 10 от 12.03.2020 г. Столичен общински съвет 
избира Кирил Георгиев за член на Съвета на директорите на “Столичен
електротранспорт” ЕАД. Решението е вписано в Агенция по вписванията на 30.04.2020 
г.

Възнагражденията на членовете на съвета на директорите на “Столичен 
електротранспорт” ЕАД се определят съгласно Наредба за реда за учредяване и 
упражняване правата на общината в публични предприятия и търговски дружества с 
общинско участие в капитала.



III. Корпоративно управление

Съблюдаването на принципите за добро корпоративно управление е основно 
изискване за публичните предприятия.

Основни цели на корпоративно управление в търговските дружества с едноличен 
собственик на капитала Столична община са:
- гарантиране правата на Столична община, в качеството й на акционер на едноличните 
акционерни дружества, респ. съдружник в едноличните дружества с ограничена 
отговорност;
- повишаване на прозрачността, свързано с оповестяване на информация на 
дружествата;
- увеличаване на възвращаемостта на капитала:
- повишаване на удовлетвореността от предлаганите услуги, както и повишаване на 
доверието на гражданите, инвеститорите, банките и другите финансови институции;
- стриктно спазване на приложимите закони и подзаконовите нормативни актове;
- усъвършенстване на системата за вземане на решения от висшия мениджмънт с оглед 
на постигане на по-добри финансово-икономически резултати и добра доходност;
- осигуряване на възможност за ефективен надзор върху дейността на управителните 
органи, както от страна на държавните регулаторни органи, така и от страна на 
Столичния общински съвет, като упражняващ правата на Столична община в капитала 
на дружествата.

Основни задачи, които Столична община поставя за изпълнение, са:
- утвърждаване на принципите на добро корпоративно управление;
- подобряване на процесите, свързани с представяне на информация от страна на 
дружествата относно обстоятелства, влияещи върху цялостната им дейност и оказващи 
влияние върху стойността на акциите;
- засилване доверието на потенциални инвеститори и лицата, заинтересовани от 
управлението на дружествата;
- осигуряване на механизъм за добро корпоративно управление;
- контрол върху отчетите, изготвени от дружествата съгласно нормативните 
изисквания.

Органите на оперативно управление и контрол на дружествата осъществяват 
неговото непосредствено управление, представителство и пряк контрол върху 
дейността.

В едноличните акционерни дружества органите, които осъществяват оперативно 
управление, представителство и контрол са:
- при едностепенна система на управление - управителните, представителните, както и 
контролни функции се осъществяват от съвет на директорите;
- при двустепенна система на управление - управителните и представителни функции 
се осъществяват от управителен съвет, а контролните - от надзорен съвет.

В едноличните дружества с ограничена отговорност управителните и 
представителни функции се осъществяват от управители, а контролните — от 
контрольори.

През отчетната 2020 г. от 22 броя еднолични акционерни дружества с едноличен 
собственик на капитала - Столична община, 21 са с едностепенна система на 
управление и едно с двустепенна. В дружествата с едностепенна система на управление 



са назначени 21 бр. съвети на директорите с общ брой на членовете - 64, в т.ч. 21 
изпълнителни директори. В дружеството с двустепенна система на управление - 
„Топлофикация София“ ЕАД, са назначени управителен съвет с общ брой на членовете 
- 3, в т.ч. един изпълнителен директор и надзорен съвет, състоящ се също от трима 
членове.

В едноличните дружества с ограничена отговорност, които са 34 на брой са 
назначени 34 броя управители и 32 броя контрольори.

През годината в търговските дружества с общинско участие в капитала, които не 
са лечебни заведения, са освободени четирима членове на Съветите на директорите, в 
три от тях и са назначени трима ("Метрополитен" ЕАД, "Столичен електротранспорт" 
ЕАД и "Чистота Искър" ЕАД). През отчетната година са сменени двама членове на 
Управителния съвет и един на Надзорния съвет на „Топлофикация - София“ ЕАД.

Възнагражденията на членовете на изпълнителните и контролните органи на 
едноличните търговски дружества с общинско участие в капитала, които не са лечебни 
заведения, се определят в зависимост от стойността на дълготрайните материални 
активи и дълготрайните нематериални активи, приходите от оперативна дейност, 
средносписъчния брой на персонала по трудови договори, коефициент на финансова 
автономност, коефициент на ефективност на приходите от оперативната дейност, 
коефициент за бърза ликвидност и счетоводен финансов резултат, съгласно Наредбата 
за реда за учредяване и упражняване правата на общината в публични предприятия и 
търговски дружества с общинско участие в капитала.

Възнагражденията на членовете на изпълнителните и контролните органи на 
лечебни заведения - едноличните търговски дружества с общинско участие в капитала 
се определят в зависимост от стойността на дълготрайните материални активи и 
дълготрайните нематериални активи, приходите от медицинска дейност, 
средносписъчния брой на персонала по трудови договори, коефициент на финансова 
автономност, коефициент на ефективност на приходите от оперативната дейност, 
коефициент за бърза ликвидност и счетоводен финансов резултат, съгласно Наредбата 
за общинските лечебни заведения.

В тази връзка възнагражденията на членовете на органите на управление и 
контрол са динамична величина, поставена от Столичен общински съвет, в зависимост 
от конкретните финансови показатели на дружествата.

Столична община поддържа публичен електронен регистър на еднолични 
търговските дружества с общинско участие в капитала, който съдържа информация за 
членовете на органите за управление и контрол на търговските дружества.

Общинските търговски дружества извършват дейността си, съобразно 
устройствените си актове и всички вътрешни актове, които установяват специфичните 
правила, процедури и критерии за функциониране и управление на дружеството.

Особен орган на контрол са одитните комитети, които се създават за някои 
категории търговски дружества, по правилата на Закона за независимия финансов одит 
и ЗФУКПС. Одитният комитет осигурява надзор на дейностите по вътрешен одит и 
следи за цялостните взаимоотношения с външния одитор, включително естеството на 
несвързани с одита услуги, предоставяни от одитора на дружеството. В петте големи 
дружества ("Център за градска мобилност" ЕАД, "Метрополитен" ЕАД, "Столичен 
автотранспорт" ЕАД, "Столичен електротранспорт" ЕАД и "Топлофикация София" 
ЕАД) има назначени одитни комитети с по трима членове всеки.



В Закона за финансовото управление и контрол в публичния сектор е 
регламентиран принципът на управленската отговорност за постигане на целите на 
организациите и за управление на публичните средства по законосъобразен, 
икономичен, ефективен и ефикасен начин. Съгласно чл. 2, ал. 2, т. 8 от ЗФУКПС 
общинските търговски дружества с над 50 на сто общинско участие в капитала, 
прилагат разпоредбите на Закона за финансовото управление и контрол в публичния 
сектор. Ръководствата на общинските търговски дружества отговарят за осъществяване 
на финансовото управление и контрол във всички структури, програми, дейности и 
процеси на дружествата, при спазване на принципите за законосъобразност, добро 
финансово управление и прозрачност, и се отчитат пред Столичен общински съвет, 
който представя съответната информация на кмета на общината, съобразно 
установените в ЗФУКПС процедури.

Съгласно Закона за вътрешния одит в публичния сектор, звено за вътрешен одит 
задължително се изгражда в търговските дружества, включително лечебните заведения, с 
над 50 на сто държавно и/или общинско участие в капитала и с годишен оборот над 10 млн. 
лв. за всяка от последните три години. За 2020 г. осем еднолични акционерни дружества 
("Център за градска мобилност" ЕАД, "Метрополитен" ЕАД, "Столичен автотранспорт" 
ЕАД, "Столичен електротранспорт" ЕАД, "Топлофикация София" ЕАД, "Софекострой" 
ЕАД, "Университетска Първа многопрофилна болница за активно лечение - София "Св. 
Йоан Кръстител" ЕАД и "Многопрофилна болница за активно лечение „Княгиня 
Клементина - София" ЕАД и едно еднолично дружество с ограничена отговорност 
("Специализирана болница за активно лечение на онкологични заболявания "Проф. д-р 
Марин Мушмов" ЕООД) отговарят на този критерий и имат изградени звена за вътрешен 
одит. За резултатите от работата си те предоставят оценки за адекватност и ефективност на 
вътрешния контрол и дават.

Към 31.12.2020 г. в четиридесет и седем общински дружества няма назначен 
вътрешен одитор, поради това, че не отговарят на изискванията и критериите, 
регламентирани в Закона за вътрешния одит в публичния сектор. В пет от общинските 
търговски дружества ("Водоснабдяване и канализация - София" ЕАД, "Софинвест" ЕООД, 
"Лозана" ЕАД, "Диагностично-консултативен център VII - София" ЕООД, " Диагностично- 
консултативен център XVII - София" ЕООД) има определени длъжностни лица, които 
извършват предварителен, текущ и последващ контрол на финансовото управление. В 
останалите дружества тази дейност се извършва по съвместителство и/или по конкретно 
възлагане. Като непрекъснат процес на наблюдение и оценяване на системите за 
финансовото управление и контрол, мониторингът се осъществява чрез текущо 
проследяване на изпълнението от страна на преките ръководители и ръководствата на 
общинските дружества като цяло, както и чрез оценки, осигуряващи необходима и 
навременна информация на ръководството.

В 55 търговски дружества със 100 % участие на Столична община в капитала има 
назначени регистрирани одитори за извършване на независим финансов одит и заверка на 
годишните финансови отчети за 2020 г.

Корпоративните ръководства провеждат политика за оповестяване на информация, в 
съответствие със законовите изисквания и устройствените актове.

На основание Решение № 332 по Протокол № 14 от 28.04.2016 г. на Столичния 
общински съвет, периодично на сайта на Столична община се публикуват междинните 



финансови отчети, представени от едноличните търговски дружества с общинско участие в 
капитала.

Съгласно разпоредбите на Закона за публичното предлагане на ценни книжа и 
актовете по прилагането му съответните дружества изготвят и оповестяват към Комисията 
за финансов надзор шестмесечна и годишна информация. Дружествата публикуват 
годишните финансови отчети, консолидираните финансови отчети и годишните доклади в 
търговски регистър и регистъра на юридическите лица с нестопанска цел на Агенция по 
вписванията, съгласно разпоредбите на Закона за счетоводството.

Настоящият доклад е изготвен въз основа на данни от годишните финансови отчети 
за 2020 г. на търговските дружества със 100% общинско участие, приети от Столичния 
общински съвет с Решение № 445 по Протокол № 36 от 22.07.2021 г.


